

# CUENTA PÚBLICA 2016

CUENTA PÚBLICA 2016  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015  
(PESOS)

Ente Público: \_\_\_\_\_

El Colegio de la Frontera Norte, A.C.

| CONCEPTO   | 2016               | 2015               | CONCEPTO   | 2016               | 2015              |
|--|--------------------|--------------------|--|--------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                    |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                    |                   |
| <b>Origen</b>  | <b>291,513,811</b> | <b>284,332,619</b> | <b>Origen</b>  | <b>7,790,049</b>   | <b>20,680,020</b> |
| Impuestos  | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 6,193,150          | 6,092,936         |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 1,596,899          | 14,587,084        |
| Contribuciones de Mejoras  | 0                  | 0                  | Otros Orígenes de Inversión  | 0                  | 0                 |
| Derechos   | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>7,790,049</b>   | <b>20,680,020</b> |
| Productos de Tipo Corriente  | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 6,193,150          | 6,092,936         |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 1,596,899          | 14,587,084        |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 3,523,431          | 0                  | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                  | 0                 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>0</b>           | <b>0</b>          |
| Participaciones y Aportaciones   | 0                  | 0                  | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                    |                   |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   | 287,323,277        | 283,858,089        | <b>Origen</b>  | <b>0</b>           | <b>0</b>          |
| Otros Orígenes de Operación  | 667,103            | 474,530            | Endeudamiento Neto   | 0                  | 0                 |
| <b>Aplicación</b>  | <b>304,056,632</b> | <b>284,508,026</b> | Interno  | 0                  | 0                 |
| Servicios Personales   | 211,028,868        | 206,153,391        | Externo  | 0                  | 0                 |
| Materiales y Suministros   | 11,232,061         | 13,931,717         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 0                  | 0                 |
| Servicios Generales  | 60,610,065         | 57,605,981         | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>           | <b>0</b>          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda  | 0                  | 0                 |
| Transferencias al Resto del Sector Público   | 0                  | 0                  | Interno  | 0                  | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones   | 6,596,507          | 6,343,309          | Externo  | 0                  | 0                 |
| Ayudas Sociales  | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 0                  | 0                 |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>           | <b>0</b>          |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-12,542,821</b> | <b>-175,407</b>   |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>42,986,634</b>  | <b>43,162,041</b> |
| Donativos  | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            | <b>30,443,813</b>  | <b>42,986,634</b> |
| Transferencias al Exterior   | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Participaciones  | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Aportaciones   | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Convenios  | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 14,589,131         | 473,628            |  |                    |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>-12,542,821</b> | <b>-175,407</b>    |  |                    |                   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: CP Alejandra Márquez Estrada  
Directora General de Administración y Finanzas

Elaboró: CP Elizabeth López Vega  
Directora de Finanzas